
2023年吉日 

お取引様各位 

新紙幣切り替えに向けたご準備のお願い 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます 
また平素は格別のお引き立てに預かり厚くお礼申し上げます 

２０２０年以降流行した新型コロナウイルス感染症も５類へ引き下げられ、国内では訪日への水際
対策が緩和されたことに伴い、訪日外国人観光客が増え景気が回復してきているというニュースも
耳にしますが一方では深刻な人手不足や物価高騰により業績を思うように戻すことができない会
社様のお話も伺います。 

さらに中小企業の皆様におかれては支援のために始まった「ゼロゼロ融資」の返済もこれから本格
化することで一息つくどころか今まで以上にご苦労されておられる方もおられるのではないかと
思います。 

このような中、先日財務省より２０２４年７月に新紙幣の発行が開始される旨、発表がございまし
た。キャッシュレス決済が進む中で施行される本件については政府のさまざまな思惑があるようで
すが、今から 20年ほど前にも今回と同様に紙幣の切り替えが実施されました。 

前回は印刷技術の向上により急速に増加した偽造紙幣への緊急対策として比較的短い準備期間で
実施されました。そのため、新刷に対応した装置の準備や改修作業が間に合わずに暫くの間お待ち
いただく事態を招くこととなりました。 

現金の徴収・精算業務を券売機に一任して運営をしているお店ではある時を境に急速に新紙幣が流
通したため、機械が対応できず、別に旧札をご用意いただき都度両替して対応をしたり、レジスタ
を用意して人的な対応に切り替えたりしましたが当然ながら営業に支障をきたし業績を落として
しまうお店も多く見受けられました。 

今回は５年もの準備期間を設けて発表されましたがその直後に新型コロナウイルス感染症の流行
とウクライナ戦争の影響により世界的な経済へのダメージをはさむこととなってしまいました。こ
の結果、十分な準備がすすまない状況となっております。 

私共のお取引様には前回のようなご苦労をお掛けすることが無いよう影響を最小限に抑えるべく
早期に準備を進めていきたいと考えています。 



その上で皆様におかれましてはこのような状況をご理解いただくとともに一日でも早くに対策へ
のご決断とご準備を進めて頂けますようお願い申し上げます。機械或いは部品の調達に必要以上に
時間を要する現状でございます。早期に手配を進められるようご予約をいただければと思っており
ます。 

(お問い合わせ) 
東京本社 03-5482-2141 
名古屋営業所 052-990-7000 
大阪営業所 06-6838-4851 
お申し込み URL https://www.elcom-net.co.jp/inquiries/inquiries_item 

 
社員一同、気持ちを新たにして一層のサービス向上に努める所存でございます。 
今後とも末永くご支援とご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 
まずは書面にて日頃のお礼かたがたご通知申し上げます。 

敬具 

株式会社エルコム 

代表取締役 牧 智彦 

 

 

https://www.elcom-net.co.jp/inquiries/inquiries_item
https://www.elcom-net.co.jp/inquiries/inquiries_item
https://www.elcom-net.co.jp/inquiries/inquiries_item

